Annexe A

Manuscrit Pal. lat. 1216, transcription des folios 91v-95r :

Nous avons respecté l'orthographe et la mise en page (alinéas) du fragment ; seules une ponctuation minimale et une numérotation des recettes ont été introduites.

(f. 91 v) [A1] Si boves aut oves aliquid mali comederint unde repente inflantur, herba quae dicitur Ryngele sive flammula tundatur, et sucus ejus exprimatur, et cum modica aqua idem sucus eiusdem herbe in ora eorum fundatur ut gustent, et curabuntur.

[A2] Si autem bovis aut ovis tussitat, sucus eiusdem herbe naribus eorum infundatur, et humores noxios excreant et viribus eiusdem herbe meliorabuntur.

[A3] Si mortalitas pecora occidit, corticem arboris castanei contunde ponens in aquam ut inde saporem habeat, et de hac aqua sepe potabis ea ; tam equis asinis bobus ovibus porcibus quam ceteris pecoribus prodest et curabuntur. [A4] Quod si etiam bos, equus vel asinus pinguescere incipit eo quod vel potum vel pabulum nimis avidè sumpsit, quod vulgariter dicitur virfangen vel zeresse, da illi folia eiusdem arboris in pabulo ad comedendum si potest, sed si comedere noluerit ipsa folia pulveriza in aqua da bibere pulveres.

[A5] Si oves infirmari incipient, feniculum et parum minus de aneto in aquam pone ut saporem ex eis concipiant, et infirmis ad potandum da et sanabuntur.

[A6] Si reuma equo per nares fluit ita quod inde tussiat, libisticum et parum minus urentis urticae simul in aqua coque, deinde herbis ablatis fumum earundem herbarum in nares eorum et os [per]mitte intrare, freno in os posito vel ligno, ut fumus in os et frontes transeat et in caput, et curabitur.

[A7] Si autem equus in ventre dolet velut de morsibus fiat easdem herbas pabulo eius saepe intermisce ut urticam et pabulum et libisticum simul sumat, et curabitur.

[A8] Si equi aut asini boves oves capre porci canes alia quaecumque animalia constrictionem guthuris id est strengelen patiuntur, seu dolorem capitis id est heubtsucht habent, magnam massam cupri in caldarium vel ollam vel patellam pone fundens aqua desuper, fortiter fac bullire ac deinde cum aqua fervente eadem pastum eorundem iumentorum, sive (f. 92r) avena sit sive fenum, semel vel bis asperge, et comedit et dicte pestes cessabunt.

[A9] Si canis insanit caput laudule ascide et da ut comedat, et furorem dimittit et mansuetus fit.

[A10] Si canis aliquem momorderit, de farina simile et albugine ovi pastam faciat et eam super morsum canis ponat per tres dies et noctes ut eundem venenosum morsum extrahat, et post hec pasta ablata millefolium cum albugine ovi contundat et super eundem morsum per duos vel tres dies ponat ; post hec etiam hiis ablatis ipsam plagam sanat unguentum ut aliud vulnus sanari solet.

[A11] Contra bubonem struma pavonis desicca et reserva, et si ulcus vel bubo id est sler ebullit eam desuper liga, et suaviter rumpetur ; et cum ruptum fuerit iterum desuper pone, putredinem extrahit et curat.

[A12] Si pustula surgens in nigredinem vertitur in qua mors hominis est, folia vel radix herbe que dicitur aaron id est jarus vel serpentina comedatur et si in ipsa pustula nimis ardor sit vel nimium frigus, utraque mitigat ita quod ipsa pustula suaviter deficit.

[A13] Contra ortorum vermes terram quae sub arbore est quae dicitur esculus id est spirbaum et circa radices eius in ortos sparge ubi eruce id est rupen et papiliones id est cyfelder olera comedunt et devastant ; omnes recedunt vel moriuntur.

[A14] Contra vermes hominis vel pecudis accipe ossa lucii et pulveriza et pulverem super locum doloris pone et vermibus moritur.

[A15] Ad muscas necandas recipe zizaniam id est rade et mel commisce, et pulverem piretri et cuperrose id est nesewurtz et cuperrach simul commisce ; postea pulverem calido vino adijunge et parietibus hec illinias et quaecumque (f. 92v) muscae inde gustaverint infirmabuntur et deficient et cadent et moriuntur ; si mel non habes commisce cum lacte quocumque.

[A16] Contra surditatem, si humoris fumositas caput fatigat ita quod aures tinnunt velut sonitus aquarum et quod inde auditus impeditur, herba que dicitur gunderabe in aqua ferveri faciat et expressa aqua ita calidam capiti circumponat et tinnitus minuitur et auditus aurium aperitur.

[A17] Qui surdus est ita quod non audit, lac femine que masculum peperit cum iam duodecim septimane sunt quod filium genuit, et de suco herbe que dicitur semperviva id est huswurtz illi lacte addat, et in aurem dolentis tepidas tres guttas aut quatuor modice instillet et hoc si sepe facit [*manque*]

[A18] Contra vocis raucitudinem ex causa humida vel ex asmate, liquiricium et radicem pyonie equaliter pulveriza et de pulvere herbe que brachwurtz dicitur, tertium quantum istorum duorum est ; simul commisce, modico lucido sale addito vel asso sale, et hunc pulverem tam ieiunus quam pransus sepe comedat ; vocem serenam facit, pectus sanat, paralysim deprimit.

[A19] Qui in stomacho dolet, zinziber et cedoar equaliter et galange quantum istorum duorum est pulveriset, et hunc pulverem calido vino inponat et post

cibum bibat ; et similiter ad noctem cum dormitum vadat et hoc sepe faciat et sanus erit.

[A20] Cui cerebrum infirmum est et velut vacuum serpillum pulverizet et hunc pulverem cum farina simile commisceat in aqua et tortellas de hac pasta pistas sepe comedat et cerebrum confortatur. [A21] Item scarleia cocta et calida capiti imposita idem facit per noctem.

[A22] Contra oculorum ulcerationem, zinziber pulverizatum in pannum liga et vino inpone ut vinum ex hoc acerbum fiat, et cum vadis dormitum eodem vino palpebra circumlinias et oculos, et si intrat oculos non nocet.

(f. 93r) [A23] Item herba pentafilon funfblat in purum vinum pone, et cum ipso in mortario contunde et sic per pannum cola et idem vinum in ereo vaso reserva ; et cum dormitum vadat, de ipso vino cum penna circa oculos lineas ita quod etiam modice oculos intret.

[A24] Qui in dentibus dolet, solatrum id est nachtschade in aqua coquat et eam cum dormitum vadat super maxillam ubi dolet superpone calidum, et valet.

[A25] Qui in epato vel pulmone et etiam in visceribus dolet linguam cervinam in vino fortiter coquat et vino cocto purum mel addat, et iterum semel fervere faciat et deinde per pannum colet, et hoc claretum tam ieiunus quam pransus bibat ; epati prodest, pulmonem purgat, dolentia viscera sanat, interiores putredines aufert.

[A26] Qui tussi sicca gravatur cum tanaceto, id est reynevane, et farina similigena sorbitium faciat et sepe comedat ; et ariditas ac interiora ulcera eiusdem tussis solventur et excreantur per os.

[A27] Contra frenesim et renum aut dorsi dolorem vulturem occide et depluma et exentera quem frustratim incide, et in nova olla cum aqua decoque diu et pinguedinem super natantes diligenter collige aliis carnibus abjectis ; huic sagimini parum minus olei olive adde et minus olei iusquiami ; hoc unguentum in vitreo vase reserva et frenetici caput totum rasis crinibus inunge aut si renibus aut dorso patitur ibidem eum inunge, et curabitur nisi deus nolit quia unguentum istud efficacissimum est et cito cutem penetrat.

[A28] Qui in corde defectum patitur vel qui tristatur, solatrum in aqua coquat et expressa aqua calidam herbam super cor ponat. [A29] Item herbam wullene, cum carnibus vel piscibus coquat vel in tortellis sine aliis herbis, et sepe comedat (f. 93v); cor inde confortatur et letum erit.

[A30] Qui debile cor et stomachum frigidum habet, herbam que dicitur peffircrut crudam comedat et eum confortat et letificat, oculos clarificat nam sanis et infirmis comesta utilis est et bona, et acerbitas saporis interiora hominis non mordet sed sanat.

[A31] Ungentum quod hylarius egiptius docuit contra dolorem utriusque lateris et pectoris quocumque modo quis doleat et contra paralism. Recipe folia persici voluntate et tantum sysemare crut, et ad eius tertiam partem basilie, ad pondus basilie plantaginem ; hec diu in aqua coque, per pannum cola et fortiter contorque ; post hec oleum laurinum at bis tantum sepi cervini vel yrcini et ad eius tertiam partem veterem arvinam cum praedicta aqua in patella super ignem liquefac et commisce, et cum hec omnia bene incorporata fuerint infrigidari permittite atque hoc ungento latus vel pectus vel ubi paralis fuerit te perunge, et curaberis.

[A32] Pulvis bonus Recipe semen feniculi quantumvis, dimidiam partem galange, ad medietatem galange dyptamnum, ad eius medietatem pilosellam ; hec simul pulveriza et combura atque post modicam horam prandii in vino calido bibe ; hic pulvis si sanus es te conservat sanum, infirmum confortat, bonam digestionem facit et vires tribuit, bonum et pulchrem colorem facit sanis et infirmis, post cibum comesta conveniens est et bona.

[A33] Pulvis optimus. Recipe radicem et folia herbe que dicitur (f. 94r) Rustica id est biverwurtz, pulveriza, et ad eius medietatem piretrum, ad piretri medietatem cynamomum ; hos pulveres simul commisce, comede cottidie vel cum pane vel in sorbitio vel vino calido sume, et nullam magnam vel diuturnam egritudinem habebis ; et nullus hoc pulvere careat quia sanus si hunc pulverem comedat infirmus ad longum tempus non erit ita ut in lecto decumbat, et si eo infirmus utatur cottidie, sanus erit ; si hunc pulverem per annum servare vis in victili vase sub terra fodias.

[A34] Electuarium de piris Recipe pira bona, incide, et reiecta interiora duritia et nucleis ipsas fortiter in aqua coque et in mortario contunde ut fiant quasi pasta ; postea herba que dicitur berwurtz id est peucedanum et si peucedanum non habes accipe radices feniculi pro medietate pirorum, et galange parum minus, et liquiricii minus quam galange et haec pulveriza et cum melle despumato leniter coque et commisce ut inspissetur ; et tunc predicta pira adde et hec omnia commisce fortiter cum cocleari circummovendo atque vasi reserva ; et hoc cottidie mane comede ad medie nucis quantitatem et post prandium ad nucis integre magne quantitatem de vespere ad quantitatem nucis et dimidietate ; hoc electuarium pretiosius et utilius est auro quia emigraneam auffert et gravedinem pectoris quam cruda pira generant scilicet asma minuunt, et omnes malos humores in homine consumit, et sic purgat homines velut vas a fece purgatur. et corpus conservat sanum.

[A35] Qui febres quartanas patitur, fenum grecum (f. 94v) in aqua coquat et expressa aqua illud utrisque pedibus et tibiis calidum circumponat et ligaturis

constringat ; hoc sepe faciat et etiam fenum grecum in vino calefaciat et bibat calidum et curabitur.

[A36] Contra tertianas bibe sucum plantaginis mane per tres [dies] et curaberis. [A37] Contra cottidianas, ligaturam ex panno canapino fac, cui aloë super illinias, quod stomacho et umbilico superponas, febres omnes hoc modo fugat.

Cum non sit dubium medicinalem virtutem inesse lapidibus pretiosis de quibusdam virtutes scribere jam propono de iacincto et onicho de saphiro de topazio.

[A38] Si vermis homines comedat lineum pannum super plagam pone et desuper smaragdum, et super ipsum alios panniculos pone ligando tanquam sit cauterium, ut idem lapis ibidem incalescat, et sic per tres vel plures dies faciet et vermis morietur.

[A39] Qui caliginem oculorum patitur vel ulcerationes, jacinctum ad solem teneat ; et cum incaluerit, statim saliva eum madefaciat, sic oculis citissime apponat ut inde calefiant ; hoc saepe faciens oculi clarificantur.

[A40] Item vinum bonum et clarum mitte in vasculum eneam vel cupreum vel calibineum, et onichinum inpone ut in eo per XX vel XXX dies iaceat, et tunc ablato lapide idem vinum in vasculo reserva et singulis noctibus eodem vino oculos circumlinias ita ut oculos modice intus tangat ; valet.

(f. 95r) [A41] Cui pellicula in oculo crescit, saphirum in manu sine igne calefaciat, et postea ipsum in gutta boni vini madefaciat et pelliculam in oculo cum saphiro sic madido tangat per tres dies vel plures mane et vespere ; pellicula minorabitur et evanescit praeterea cui pre dolore rubent vel caligant : saphirum ieiunus in os ponat et sic humectatum oculis circumliniat ut interius oculos tangat.

[A42] Item topazion per tres dies et noctes in clarum et bonum vinum pone et cum dormitum vadis, cum eodem lapide sic madido oculos circumlinias et ut idem liquor interius oculos tangat ; et topazio ablato vinum hoc per V dies servare potes sed quotiens oculos ad noctem linire volueris eundem lapidem in vino prefato intingas et sic madido oculos circumlinias et hoc saepe fac, semper post V dies vinum cum topazio renovando ; et hoc oculos velut optimum colirium clarificat et conservat.

Manuscrit Pal. lat. 1144, transcription des folios 128v-129r:

*Nous avons numéroté de 1 à 6 les passages empruntés à autant de **chapitres de la** Physica ; **le cas échéant**, plusieurs recettes tirées d'un même **chapitre ont** été distinguées par des lettres.*

[B1](f. 128v) [a] Filix calida et sicca valde hominem preservat ab incantacione et magica illusionem ideo quod valet pro parturientibus quibus et pueris natis circumponatur. [b] Contra arthriticam ex frigida causa valet si quis balneet ex ea. [c] Aufert caliginem oculorum si superponatur et homo sic dormiat sepe et hoc cum viridis est. [d] Semen eius in panniculo ligatum et in aure positum in panno ne intus cadat auditum perditum reformat. [e] Semen ejus super linguam positum valet sue paralisi. [f] Semen in manu tentum ut calefiat facit redire ad memoriam et facit hominem bone intelligentie. [g] Item ubi crescit aut in domo est valet contra venena et magica et fantasias et raro ibi cadunt grandines fulmina et huiusmodi.

[B2] Winda tundatur et addatur modico argenti vivi et super ungues ponatur et panno ligetur et pulchri erunt.

[B3] [a] Agrimonia calida est et in quo scientia et sensus evacuati sunt illi crines abradantur et agrimonia in aqua coquatur de qua caput lavetur et eadem herba calida super cor ejus ligetur panno quam primum cordis defectum sentiet et etiam ponatur calida super frontem et tempora. [b] Qui etiam fleema de infirmis visceribus excreat et frigidum stomachum habet agrimoniā in vino bibat et excreationem minuit et stomachum confortat.

[c] Item contundetur in mortario et trita super oculos ad noctem ponatur et ita pannum desuper liga cavens ne oculos intret caliginem tollit et claritatem inducit.

[B4] Solatrum calidus et siccus [a] Qui in corde dolet aut impotentiam habet coquet ipsum in aqua et aqua expressa eam calidam super cor ponat.

[b] Item qui dolet dentes calefaciat ipsum in aqua et cum dormitum vadit super maxillam ponat ubi dolet .

[c] Item cui pedes tument eam in aqua modice calefactam pedibus superponat. [d] Item qui in medulla in cruribus dolet herbam calefactam cruribus circumponat et panno circumliget.

(f.129r) [B5] Ringula frigida et humida et fortiolem viriditatem in se habet. [a] Qui venenum comedit eam in aqua coquat et aqua expressa eam super stomachum ponat et venenum mollificat ut exeat sed et idem bonum vinum mox calefaciat et de ea inponat et semi calidum illud vinum bibat et venenum aut per

nasum spumando eicit aut per aliam spumam. [b] Contra tumorem repentinum pecorum tundatur et succus eius in os fundatur ut inde gustent et curabuntur cum aqua modica. [c] Contra tussim pecorum succum illum naribus sine aqua infunde. [d] Contra ulcerationem capitis capiat durum circa lardum et cum ea in mortario tundat et caput ungat. [e] Contra scabiem capitis recipe fol[ia] et flores eius et succum exprime et de succo isto et modica aqua et cum farina tritici vel siliginis pastam faciet et cum illo totum caput suum panno cum pileo ligatum relinquat dum illud incalescat et rimas pasta habeat ; tunc deponat et iterum renovet per novem dies Et quotiens aufert lixivio parato cum eius succo caput abluet.

[B6] Ad unguium deformitatem Accipe fungum piri ad latitudinem digiti sive unguis et in felle bovis viri intingi et ita partem illam in felle intinctam ungui superliget novem diebus et noctibus denuo cum exiccatur iterum in felle intingatur.

Annexe C
Table de concordances

Ms. Pal. lat. 1216 rang de la recette	chapitre correspondant dans la <i>Physica</i> éditée par
<u>Migne</u>	
01	I, 122 "De Ringula", c. 1179C
02	I, 122 "De Ringula", c. 1179D
03	III, 12 "De Kestenbaum", c. 1226C
04	III, 12 "De Kestenbaum", c. 1226C
05	I, 66 "De Feniculo", c. 1158B
06	I, 100 "De Urtica", c. 1169B
07	I, 139 "De Lubestuckel", c. 1186C
08	IX, 5 "De Cupro", c. 1349B
09	VI, 45 "De Lercha", c. 1304C
10	I, 1 "De Triticum", c. 1129C
11	VI, 3 "De Pavone", c. 1289A
12	I, 49 "De Herba Aaron", c. 1149A
13	III, 8 "De Spirbaum", c. 1225A
14	V, 9 "De Hecht", c. 1276B
15	I, 12 "De Ratde", c. 1133D
16	I, 105 "De Gunderebe", c. 1171A
17	I, 42 "De Huszwurtz", c. 1145D
18	I, 54 "De Brachwurtz", c. 1150B
19	I, 15 "De Ingeber", c. 1136C
20	I, 32 "De Quenula", c. 1142D
21	I, 161 "De Scharleya", c. 1191C
22	I, 15 "De Ingeber", c. 1136A
23	I, 55 "De Funfflat", c. 1150D
24	I, 121 "De Nachtschade", c. 1179B
25	I, 30 "De Hirtzunge", c. 1142A
26	I, 111 "De Reynfan", c. 1173D
27	VI, 7 "De Vulture", c. 1291B
28	I, 121 "De Nachtschade", c. 1179B
29	I, 123 "De Wullena", c. 1180B
30	I, 38 "De Pefferkrut", c. 1144B
31	III, 58 "De unguento Hilarii", c.1246A
	I, 66 "De Feniculo", c.
1158A	
33	I, 146 "De Byverwurtz", c. 1188D
34	III, 2 "De Birbaum", c. 1218D
35	I, 36 "De Fenugreco", c. 1143D
36	I, 101 "De Plantagine", c. 1169B ?